2.80, dela cununa reșoșului Ioan Morariu, fost membru în comitetul Reuniunii noastre, i-am depus la institutul de credit și economii „Albina” spre fructificare.

Ne lămă voe a aduce susnumiților dăruitorii mulțumitele noastre sincere.

Din ședința comitetului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, ținută la 18/30 Dec. 1897.

Victor Torășian, preș.

George Poponea, notar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția noastră nu este responsabilă.

Tribuna Literară.

Informațiuni.

A apărut nr. IX—X pe Nov.—Decem. 1897 din Transilvania, organul „Asociației pentru literatura română și cultura poporului român”, cu un foarte bogat caprins literar.

Cei-ce colectează 5 abonenți noi pe anul întreg, primesc un exemplar din foaie gratuit dimpreună cu toate premiile acordate abonenților pe același timp; după 5 abonenți noi pe 1/2 de an, primesc gratuit foaia și premiile potrivite; ear' după 5 abonenți de 1/4 de an, primesc gratuit foaia pe același timp.

Ordeea-mare, 19/31 Decembrie 1897. Redacția și administrația „Familiei”.

VOCI DIN PRESĂ

CASTELUL DIN CARPAȚI.

„Castelul din Carpați” e unul dintre cele mai noue romane ale lui Verne, care a și fost premiat de Academia franceză. Acțiunea se petrece la poalele Carpaților sudici ai Transilvaniei, și persoanele sânt tot Români din satul Măjești și împrejurime.